VI.

Non ergo perpenditis, quanta impudentia dicatur Pater qui est in cælis abscondisse a principe apostolorum Petro cultum siue ritum visibilis sacrificii, per dispensationem Vnigeniti sui, cui per semetipsum plenissime reuelare dignatus est illud ineffabile arcanum inuisibilis diuinitatis eiusdem Filii sui? Et cui non per angelum, nec per prophetam, sed proprio ore ipse Dominus angelorum & prophetarum sic repromittit in sequentibus: *Et ego dico tibi: Quia Matth. 16. tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: il-*lius capiti vos satagit subtrahere Christum Iesum, præter quem nemo potest vniuersali ecclesiæ aliud ponere fundamen-tum? *Quod* vtique deuotissimus ille Petrus non so-lum viuens, sed etiam moriens demonstrauit, quando ni-mia humilitate & congrua significatione se crucifigi deor-sum verso capite petiuit: profecto diuina inspiratione præ-figurans, se esse primum & quadrum lapidem in funda-mento, quod est Christus Iesus, compaginatum, coharen-tem atque connexum, qui vtpote superpositus angulari lapidi, totum pondus ecclesiasticæ fabricæ incorruptibili soliditate sufferret, ac proprii capitum suppositione omnia membra corporis Christi per aptas & naturales compages vsque ad consummationem sæculi, quasi usque ad pedes crescentia, inflexibili collo ad cælos sustolleret.

VII.

Taliter sancta ecclesia super petram, id est Christum, & super Petrum vel Cepham filium Ioannis, qui prius Si-mon dicebatur, ædificata, quia inferi portis, disputationi-bus scilicet hereticorum, quæ vanos ad interitum intro-ducunt, nullatenus foret superanda, sic pollicetur ipsa Ve-ritas, per quam sunt vera quæcumque sunt vera: *Portæ in- Matth. 16. feri non præualebunt aduersus eam. Cuius promissionis effe-*
Concil. Tom. 25. Lyc. 22.

Hhh

Luc. 22.

Etum se precibus impetrasse a Patre idem Filius protestatur, dicendo ad Petrum: *Simon, ecce satanas expetiuit vos, ut cibraret sicut triticum: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Erit ergo quisquam tantæ dementiæ, qui orationem illius, cuius velle est posse, audeat in aliquo vacuam putare? Nonne a sede principis apostolorum, Romana videlicet ecclesia, tam per eumdem Petrum, quam per successores suos reprobata & conuicta atque expugnata sunt omnium hæreticorum commenta, & fratribus corda in fide Petri, quæ haec tenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata?

VIII.

*Hæreses
90. Græ-
corum.*

*Socrates
historia
ecclesiæ
lib.
2. cap. 22.*

*Theodore-
tus ecclesiæ
historia lib.
5. cap. 9.*

Præterimus nominatim replicare nonaginta & eo amplius hæreses ab orientis partibus, vel ab ipsis Græcis, diuerso tempore ex diuerso errore ad corrumpendam virginitatem catholicæ ecclesiæ matris emergentes: dicendum videtur ex parte, quantas Constantinopolitana ecclesia per præsules suos suscitauerit pestes, quas viriliter expugnauit, protriuit & suffocauit Romana & apostolica sedes. Ecce Eusebius Nicomediensis episcopus, sedis Constantinopolitanæ inuasor, & signifer maledicti Arii extitit. Quartus Macedonius hæresiarcha, suffocator antecessoris sui beati Pauli, blasphemator Spiritus sancti, tortor Christianorum, & usque ad mortem persecutor, & alter Julianus, charactere in frontibus notando catholicos. Hæc & alia mala tam ipse, quam sui sequaces, per omnes orientis vrbes, & maxime Constantinopoli, agebat, cum Hesperiæ partes ab hac tempestate immotæ manerent, teste vestro historiographo Socrate. Quintus Eudoxius Arianus inuasor sedis, & ordinator Eunomii hæretici, dicens Patrem ἀσελῆν, quod nullum colat; Filium ἀσελῆν, quod Patrem colat. Sextus Demophilus, & ipse Arianus. Nonnus Maximus, Cynicus & Apollinarista. Decimus Nectarius vir sanctus, ordinatus a sancta Constantinopolitana Synodo prima: de quo cum sancti patres Damaso papæ & suis coepiscopis scripsissent, dixerunt: Constantinopolitanæ vrbis nouellam, ut ita dicamus, ecclesiam velut ex ore leonis, hæreticis suffosam blasphemias, astraximus, teste Theodoreto vestro historiographo. Sed non inde omnino

suffocatus est ille veterosus basiliscus & venenosus : quia successor huius Ioannes Chrysostomus ab ingrata ecclesia bis est depositus , & in exilio defunctus. Cuius depositio-
nem non ferentes occidentales episcopi , id est Latini, ab orientalium communione sunt segregati. Huius successor Arsatius manu militari in Ioannitas defecit, in sequaces videlicet beati Ioannis. Iam quintus decimus in catalogo Nestorius hæresiarcha extitit, qui spiritu diaboli plenus,
inter alias suæ peruersitatis blasphemias , tale virus eu-
muit : Dei genitricem Mariam nullus appellat : Maria enim homo fuit, & Deum ab homine generari nimis im-
possibile est. Qui etiam duas personas in Deo Christo
mentitus est. Hinc septimusdecimus. Flauianus beatus
præful martyrio coronatus postea , quia damnauit Eu-
tychem abbatem, vnam substantiam vel naturam in Chri-
sto afferentem. Propter quod a beatissimæ memoriae do-
mino papa Leone & Marciano Christianissimo impera-
tore factum est Calchedonense Concilium sexcentorum
triginta pontificum. Quid dicemus de Acacio accusatore,
& restitutore Petri Alexandrini episcopi , per quos pluri-
ma homicidia extiterunt , nisi quod a sanctissimo Gelasio In tomo
papa in perpetuum fuere ambo damnati cum Ioanne suc- de anarhe-
cessore & defensore Acacii ? Post quos Anthimus Euty- matis vin-
chianus hæreticus per præsentem papam Agapetum in cculo epist.
ipsa Constantinopoli est depositus. Eutychius autem ,
quia dogmatizabat humanum corpus in resurrectione
impalpabile futurum, & vento aereque subtilius, a beato
Gregorio tunc diacono ita est conuictus, ut in præsentia
piæ memoriae Tiberii imperatoris codices dogmatis eius
iustis flammis traderentur.

IX.

Successit quoque huic Ioannes, cuius superbiam quam-
uis vniuersus mundus capere nequuerit , angustus tamen
cespes post non multum temporis compressit. Hic nimiæ
vanitatis nouū nomen primus sibi usurpauit, vbi se a cun-
diti oecumenicum patriarcham, id est vniuersalem , & di-
ci & scribi debere decreuit. Pro qua vtique præsumptio-
ne a beatis pontificibus Pelagio & Gregorio digna per-
culsus est excommunicatione. Cuius contagii macula ad-
huc vobis cum ipsa maledictione sic adhæsit, & nunc quo-
Concil. Tom. 25.

H h h ij

Ioannis
episcopi
Constanti-
nopolitanæ
arrogantia.

que vosipsoſ oecumenicos patriarchas & appellare & scri-
bere non timeatis. Et certe nomen iſtud a sanctis patribus
in Calchedonensi Synodo, ob reuerentiam sanctæ Romanae & apostolicæ ſedis, sanctiſſimo decessori noſtro Leoni
papæ, & præclariffimo doctori, ſuccessoribusque eius fuit
oblatum: ſed nec ab illo, nec ab ullo ſuccessorum iſius
conſtat haec tenus receptum. Et cui poſt Christum Iesum
hoc nomen magis poterat aptari, quam ſuccessoribus Pe-
tri? Sed imitanda humilitas reuerendorum pontificum
attendens quod ipſe princeps apostolorum non inuenia-
tur dictus vniuersalis apostolus, ſuperbum refutauit voca-
bulum penitus, quo videbatur par dignitas subtrahi cun-
ctis per orbem præfulibus, dum vni ex toto arrogaretur:
tamquam singuli dicerent verbiſ & factiſ, quod magiſter
eorum & primus cruciſigendus inquit: Non ſum dignus
caput ſurſum ponere, ſed declinare vultum in terram. Ve-
ſtra ergo fraternitas videat, quanta apud ſe proterua tu-
meat, quæ nec oblatum ſibi a quoquā nec confeſſum,
ſed potius denegatum, & ſub anathematis interpoſitione
ab apostolica & prima ſede & a sanctis atque orthodoxis
patribus interdictum ſuperftitioſum vocabulum, tantæ
obſtinationis contumacia per quadringentos iam a bea-
tiſſimo papa Gregorio & amplius annos uſurpare non ceſ-
ſat. Et qualiter exemplo Domini noſtri Iesu Christi & ſuo-
rum, parati eſtiſ pro fratribus animaſ ponere, qui per tot
tempora noluistiſ ſaltem inane nomen, & totius eccleſiæ
vniuatem ſua inſolentia ſcandalizans deponere? & quid
effecit in veſtris mentibus toties declamata in auribus illa
gloriosi apostoli Pauli professio, qua dicit: *Quis ſcandalizatur, & ego non uror*: qui non ſolum pro ſcandalo alio-
rum non urimini, ſed etiam ſcandalo veſtro quotidie uritis
eccleſiam Dei?

1. Cor. II.

X.

Sed ut ad reliquos decessores veſtros reuertamur, quid
de Pyrrho episcopo, imo hærefiarchæ Macarii Antioche-
ni ſequace dicetur, qui veniens Romam ſcripto anathe-
matizauit omnia quæ ipſe & decessores ſui contra fidem
catholicam & apostolicæ ſedis ſenferant? Sed quantocius
ad vomitum reuersus, a papa Theodoſio eſt damnatus, &
ſuccellor eius Paulus, quod ab eodem Romano pon-

tifice monitus & increpatus non resipuit : quando velut simulacrum aut phantasma aliquod insensibile Dominum nostrum Iesum Christum arbitratus , nec vnam, nec duas voluntates vel operationes in eodem fuisse diffiniuit, & altare Latinorum & legatorum Romanæ ecclesiæ, quod nemo hæreticorum ante eum præsumperat, subuertit. Ad cuius rabiem , quæ sœuiebat in catholicos , destruendam, sanctissimus papa Martinus, collectis centum & quinque episcopis damnauit Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum & Paulum Constantinopolitanos episcopos. In qua vtique vesania nec vos istis modo temporibus inferiores illo vestro Paulo, summam & apostolicam sedem, cunctosque institutionis eius fidissimos obseruatorum anathemate damnatis : incauta, impudenti arrogantia adeo cæcati, vt non animaduertatis quid , & qui faciatis, & cui. Illi nempe facitis præiudicium, de qua nec vobis, nec cuilibet mortaliū licet facere iudicium : beatissimo & apostolico pontifice Siluestro diuinitus decernente, spiritualique eius filio Constantino religiosissimo Augusto cum vniuersa Synodo Nicæna approbante ac subscribente, vt summa sedes a nemine iudicetur, inuiolabiliter & inconcusse sibi conseruato illo priuilegio, quod idem princeps quarto baptisma-
tis sui die deuotus contulit pontifici Romano: scilicet vt in toto orbe sacerdotes ita hunc caput habeant , sicut omnes iudices regem. Quorum semper omni mundo reuerendam sententiam, sicut veraciter diuina inspiratione promulgatam, amplexæ reliquæ vniuersales Synodi, id est Constantinopolitana prima , consensu pii Augusti & religiosi majoris Theodosii, Ephesina prima, sub iuniore Theodosio filio Arcadii , Calchedonensis, sub imperio diuæ memoriæ Marciani, tertia Constantinopolitana, rogatu & consensu iunioris Constantini , vnanimi voluntate, concordique verbo & scripto confirmauere sanctam Romanam & apostolicam sedem, post Dominum Iesum caput esse omnium ecclesiarum Dei , & hoc debere credi, confiteri & scribi ab omnibus veneratoribus Nicæni Concilii : cuius statutorum usque ad vnum iota contemptoribus districtum anathema cautum est a quinque præfatis , & cunctis sanctorum patrum Synodis subsequentibus.

De Roma-
na fede nul-
li iudicare
licet.

XI.

Sic iuxta Sapientem, lapis missus non pergit ad cœlum, & maledictum frustra prolatum, reuertitur in auctorem suum. Sic, iuxta vulgi prouerbium, qui supra caput suum spuere conatur, quantocius in faciem illius sputum relabitur. Sic nobis maledictum pro maledicto non redditibus, sed cum Psalmista aduersum nos peccatore consistente, custodiam ori nostro iam diu ponentibus, per tumorem vestrum incurristis, quod dolemus: quia præiudicium faciendo summæ sedi, de qua nec iudicium licet facere cuiquam hominum, anathema acceptistis ab vniuersis patribus omnium venerabilium Conciliorum. Quo indissolubiliter adstringemini, si cor impœnitens retinendo super tantam præsumptionem, ab illo per vicarios ipsius non soluamini, cui specialiter dixit Christus Filius Dei viui: *Quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in cœlis.* Si conferamus vetera nouis, Balaam ille ariolus in hac parte cautior fuit vobis: qui reuerens Deum, nec promissis nec minis regis Moab ad maledicendum filiis Israel flecti potuit: *Quomodo, inquiens, maledicam cui non maledixit Deus? aut quomodo detestabor quem Dominus non detestatur?* Vos vero nec amor Dei & proximi, nec reuerentia diuinorum Canonum, aut, sicut dicitur, orthodoxorum principum vestrorum prohibito reuocat, quin publice maledicatis & detestemini genus electum, regale sacerdotium, gentemque sanctam.

XII.

Quod quamvis omnibus ecclesiis Christi, quæ vnam catholicam in toto mundo efficiunt, a principe apostolorum Petro sit vere dictum, nulli tamen verius aptatur, quam illi cui proprie præsidet ipse qui cœlestis regni meruit gubernacula obtainere, Domino Iesu Christo sibi dicente: *Tibi dabo claves regni cœlorum, & in speciali potestate ligandi & soluendi summi sacerdotii priuilegium.* At quoniam, attestante Salomone, *Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit vertet illud,* tantum apicem cœlestis dignitatis in beato Petro & in eius vicariis prudentissimus terrenæ monarchiæ princeps Constantinus intima consideratione reueritus, cunctos usque in finem sæculi successuros eidem apostolo in Romana sede pontifices, per beatum Silue-

*Psal. 73.**Matt. 16.**Num. 23.**Matt. 16.**Prov. 21.*

strum non solum imperiali potestate & dignitate , verum etiam infulis & ministris adornauit imperialibus : valde indignum fore arbitratus terreno imperio subdi quos diuina maiestas præfecit cælesti : cui equidem comparatum istud terrenum , nihil est nisi vanitas vanitatum , qua homines obliti Domini creatoris sui , intumescentes , mox detumescunt . Et tamen imperialis celstudo hoc totum quod potuit effecit , quando tota deuotione quidquid a Domino acceperat , eidem in ministris suis reddidit . Ut enim venerabilis Paulus docet , *Non est potestas nisi a Deo : quæcumque autem sunt , a Deo ordinata sunt . Quibus in terreni regni opportuna administratione non resistendum sic instruimus per ipsum principem apostolorum : Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum : siue regi , quasi præcellenti : siue ducibus , tamquam ab eo missis , ad vindictam malefactorum , laudem vero bonorum : quia sic est voluntas Dei . Et post pauca : Deum timete , regem honorificate . Atque per coapostolum eius Paulum ; Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit . Nam qui resistit potestati , Dei ordinationi resistit . Qui autem resistunt , ipsis sibi damnationem acquirunt . Vnde Sapientia in Proverbiis intonat , dicens : Per me reges regnant , & principes iusta decernunt . Quod etiam saepè dictus Augustus Constantinus perspicacis animi viuacitate deprehendit , & matri suæ religiosa Helenæ inter nonnulla sic rescripsit : Qui moderatur sæcula , & disponit totius mundi suffragia , quibus alimur & sustentamur , per se quidem spirantia viuificat , sed per pectora principum sua iura sæculis dictat .*

XIII.

His & aliis quamplurimis testimonii iam vobis satisfactum esse debuit de terreno & cælesti imperio , imo de regali facerdotio sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis , præcipue super speciali eius dispositione in cælis , si quoquo modo Christiani esse vel dici optatis , & si ipsam euangelii veritatem aperte , quod absit , non impugnatis . Ad cuius tonitruum quisquis non expurgiscitur , non dormit , sed omnino est mortuus , cui iam frustra ab hominibus clamabitur . Sed ne forte adhuc de terrena ipsius dominatione aliquis vobis dubietatis supersit scrupulus , neve leuiter suspicemini ineptis & anilibus fabulis sanctam Romanam sedem velle sibi inconcussum honorem vendica-